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pranešti vyrišką ar moteriška laikrudė- 
nori gauti. Prie kiekvien» laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.
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The First National Bank
ot Minersville, Pa.
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$70.000 NeK-oanutas uždarby- : 35.881 06

CHARLh.b R. KEAR. ( resiGema.
HARRY F. POTTER. kaperius’

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ii Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu: 
Jefferson Medical Collegiįoj si 
pagarba Specijalisttis akiu I 
gose, nosies ir gerklės. < '.y<l< 
pasėkiu.iiga< moteiių ilgas.

OFISAS: 110 VV. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS M. D.
Gydo pasekmingiausiai visokias li

gas : vyrų, moterų, vaiku ir daro vi
sokias operacijas. Su geromis lėk ars to
mis jo paties sutaisytomis. Dr. Igno
tas Stankus jau šimtus žmonių išgydė 
katrie paliko ant visados sveikais, lin
ksmais ir jam dėkingi. Jis yra Vie
natinis Tikras Daktaras Lietuvis Phi* 
ladelphijoj, pabaigęs daktariškus mok
slus Indianos Universitete ir baigęs di
džiųjų daktaru mokslą, The New York 
Post Graduate Medical School and Ho
spital.

Iš Daugelio Padėkavonių
Kelias Čia Patalpiname.

Aš Jurgis Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicngo Ill., buvau labai 
slabnas ir turėjau kosulį, net buvau pametęs nodėją būti sveiku, bet kuo 
met atsišaukiau pas Dr. Ignotą Stankų, jis už pirmo prisiuntimo gyduo
lių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $ 2.00dovanu gastinčiaus.

M. Navickis, 5 Lincoln st, Brighton, Mass, rašo taip: Rašau šiandien 
laišką daktarui Ignotui Stankui su dideliu linksmumu, kad man sugrąži
no sveikatą. Labai dėkavoju. Skausmas krutinėję, strėnuose ir sunkus 
kvėpavimas jau sustojo, spuogai ir plėtmės nuo veido baigia gyti

Širdingai dėkavoju aš Jonas Požėla savo tautiečiui daktarui Ignotui 
Stankui už išgydymą augančius guzus kakle ir sugrąžinimą vyriškumo 
1601 Winter st, Philadelphia, Pa

Turiu daugybę padėkavonlu nuo merginu ir moterį i už išgydymą nuo 
nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų tekėjimu, skaudėjimo strėnų ir kojų.

Čia padėkavones patalpintos su daleidimu pačiu ligoniu. Kiti visi yra 
užlaikomi slaptybėj-,

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šonu; 

nuo visokiu ligų, užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nie
žėjimo, visokiu spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, 
nuo ligos širdies, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, ne
uralgijos, drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąščio, nuo greito nuilsimo 
ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo ir nuo visokiu slogu. Nuo visokiu už
krečiamu lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi 
nuo visokiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, 
baltųjų tekėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatigkai arba laišku 
be skirtumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose ša
lyse, o apturėkit širdingą rodą ir pagelbą.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia, Fa.
Offiso J Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 Iki 9 vakare.
Valandos J Nedėlioniis nuo 1 iki 4 po pietų.

Atsilankyk pas mumis, o lietu
vis pardavėjas Vincas Kazlaus
kas pasitiks tave.

BOSTON FURNITURE CO.
Cor. So. Main Scovill & Brook St., Waterbury, Conn.

Waterburie, Naugatucko ir apielinkes 
tuviams: Jus galite rasti didžiausį zo- 
postę geriausių rakandų, pečių, ir ker
pėtų už pigiausias kainas visiems žine- 
m am e šore.
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Telefonas: Worth zSn.

Bischoff’s Banking House
- 287 BROADWAY kampas Read st., NEW YORK, N. Y. 

$100,000 ŠIMTASTŪKSTANČIU DOLERIU yra musą kail
ija uždėta į rėdišką kasą.

Kas reikalauja teisingo 
patarnavimo ir nori idant jo 
reikalai liktą greit atlikti, te
gul atsišakia į Seniausioj j 
Bankinį Namą

(Uždėta 1848 m.) t. y pa
stovinti jau virš 00 metu.

Pinigus siunčiamo į kra- 
ją kuogreičiausiai, pinigus 
visą kraštą išmainome pagal 
kursą, pinigus priimamo ant 

ir išduodome ant pa- 
• eikalavymo. Šipkortes par
duodame ant geriausią garlai- 
vią visą liniją ir iš krajaus už 
pigause preke. Pašoortus 
del keliaujančią į krają nasto- 
rojame nereikalaudami jokią 

...oopierą. Daviernastis pada- 
Sis ■' rome pigiai ir visas kitas re-
^1 jentiškas popieras su paliudijimu Konsulio- Atjieškojima daliu at-

< liekame knoteisingiasiai.
Dėl vlgadas tautiečiu laikome atidaryta subatoja 8 ad. vakare, 

’ nedėlioję1™0 1° iki 12 adynai.
’ Užprašome atlankyti mąi asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 

PS ■ jog nas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi- 
S8 jutusiai atlikti.

Biscftoff s Banking House, 287 Broadway kampas Read St, New York

įt

Lietuviu Banka
Mi ROSENBAUM
605 SO. THIRD STREET, PHILADELPHIA, PA.

PARDUODA ŠIFKORTES ant visokių laivų linijų.
ŠlUNČIA PINIGUS į visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU T6KIETUS į visus miestus Suv. Val- 

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki- 
o nius ir emigracijos.
Greitai, teisingai, gerai! Temyk ant musu adreso I
mari■ M**** .RpĮRio. ■r

Apdraudžia nuo ugnies.-' Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary PublL, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
,,iij Philadelphia.

0-LIETUVISZKA AGENTŪRA!-^,
Parduodam Laivakortes ant geriausiu Laivą ir už pigiausias prekes. Ap. 

mainom pinigus ant visokią žemią pinigą ir nusiunčiam greičiausiai, kur tik 
kas reikalauja. Geiezinkelią Tikietus parduodam po visas Suvienytas Vals
tijas ir Canadą. Atkeliaujančius pasninkam, iškeliaujančius palydim ir prista
tėm in reikalingas vietas, suteikiam nakvynes ir valgius, idant nereiktą klai
džiot pribuvus in Bostoną ir New Yorką. Parupinam Pašportus, Daviernastis Ir 
kitus reikalus per RusijosKonsuli Laivakortes parduodam in šiais prieplaukas: 
BREMEN, HAMBURG, ROTTERDAM, ANTWERP, LIBAVĄ ir ANGLIJĄ ir 
ant sekančią Liniją: HOLLAND AMERICA LINE, RED STAR LINE, NORTH 
GERMAN LLOYD, HĄMBURG AMERICAN LINE, WHITE STAR LINE 
AMERICAN LINE, CUNARD LINE ir ANCHOR LINE.

Todėl malonus viengenčiai Lietuviai, norinti atsakančiai apsirūpinti sr 
augščiaus minėtais reikalais, kreipkitės pas mus ar tai ypatiškai arba per laiš
kus po žemiaus paduotais antrašais, o męs jumi visada patarnausime ant pi 
reikalavimo. Dargi prie progos pranešam, jogei dabar Laivakortes didel atp* 
gino iš Liepojaus, tad yra gera proga norintiems keliauti. SU PAGARBA-

GEO. BARTASIUS Agentas,
PIRMAS OFISAS: . ANTRAS OFISAS:

261 W. BROADWAY, 556 BROOME Str.,
So. Boston, Mass. New York City, N. Y.

Rusiškai=Amerikoniška Linija
Didžiausi, Geriausi ir Greičiausi Laivai.

Vienatinė be persėdimo linija tarp Amerikos ir Rusijos
8 dienos In Roterdamą 11 dienų In Liepojų

Naujai įtaisyti pasažieriški laivai
Czar, Kursk. Russia

III klesa $33.00
II
I

III klesa $35.00
II $50.00
I „ $75.00

$48.00
$65.00

Laivai išplauks iš New Yorko:
L1TUANIA — Gegužės 4, 
BIRMA — Gegužės 18, 
L1TUANIA — Birželio 1,

Artesnėmis žiniomis kreiptis prie mūsų ag- li
tų arba pas vyriausi agentą, .

A E. JOHNSON & CO., 27 Broadway, New York. N. Y
IQ4

Telefonai: Keyston 42-69A East ir Bell 24-77 Kensington

ALEX. KOZUHOWSKI
2728-30 E, Allegheny Ave., Philadelphia, Pa

Užlaiko geriausius vietinius ir importuotus geri 
mus. ypač Vengriškus ir Prancūziškus Vynus. Par 
duoda bačkomis ir bonkomis. Reikal visada kreipki
tės as mus.

Taipogi parsamdo arklius ant veselijų, krikštynų 
ir šermenų.

Venatinis Lietuvis Išdirbėjus
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u, 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M; A. NORKŪNAS,
162 Prospect st Lawrence, Mass.



no ..a ŽVAIGŽDE XII Metai

paskendęs už kelių šimtų mylių nuo Amerikos kontinento po susidaužymui su milži
niškais ledų kalnais. Tas laivas, kaip ir jam lygus garlaivis ,,01impic”, buvo šimtu pė 
dų ilgesnis už didžiausįjį pasaulyje laivą. Galėjo pakelti 66.000 tonų. Turėjo 882Ms pė
dos ilgio ir 92 pločio. Pilnai užimtas galėjo pavežti 3.500 pasažierių, jūreivių ir tarnu 
jame buvo 860. Jo pastatymas kainavęs per 10 milijonų dolerių. Žuvusiųjų ant jojo 
pasažierių daugelio didžturčiu giminėms gyvenimo apsaugojimo bendrovės turėsian
čios išmokėti suvirš 50 milijonų dolerių. Kairiame šone paveikslas garlaivio kapitono 
Smitli’o, kuris buvo pernai rudeni kapitonu ant „Olimpie’o”, kada ansai susidaužė su 
kariškuoju Anglijos laivu Sbutliampton’o uoste.

■1
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GARLAIVIS “TITANIC” 
PASKENDO. ......

IŠ 2.300 SUVIRŠUM ŽMONIŲ TIK 710 IŠSIGELBĖJO.

Didžiausias pasaulyje garlaivis, pakeliąs suviršum 50 tūkstančių tonų, susidaužė 
su ledų kalnais ir iu kelias valandas paskendo. Dėlei stokos išsigelbėjimo luotų ir tro
pų apie pusantro tūkstančio žmonių atrado kapinyną Atlantiko vandenyse. Skęstant 
laivui in išsigelbėjimo luotus susodinta pirmiausiai moterys ir vaikai. Tuos išgelbėjo 
bevieliniu telegrafu pašauktas garlaivis “Carpathia”. Apie pusantro tūkstančio vyrų, 
tarp kurių buvo žymiausieji Anglijos rašytojai, politikai, finansieriai, artistai, neturė
dami už ko nusitverti, nuskendo.

Tarp skenduoliu esąs ir lietuvys kunigas, Juozas Montvila, dėlei rusu 
valdžios persekiojimu priverstas emigruoti iš Tėvynės.

Bevieliu telegrafu in Cape Race, N. F., pranešta, jog 
nedėlios vakare, 14 d. balandžio, susitrenkęs į ledo kal
ną didžiausias pasaulyje, suvis naujas, pasažierinis laivas 
„Titanic”, priklausantis White Star linijai. Jis gabeno apie 
2200 žmonių iš Southampton, Anglijoje ir Cherburgo, 
Prancūzijoje, uostų į New Yorką. Pirmutinė žinia apie 
„Titanic’o” nelaimęatėjo į Cape Kace, N. F., 10:20 nedėlios 
vakare. Pranešta tuomet, kad jis susimušė i ledo plaukian
ti kalną ir reikalauja ūmos pagelbos. Pusę valandos vė
liau jau apreiškė, kad skęstąs. Arčiausia plaukianti 
garlaiviai kaip vienon taip ir kiton pusėn: „Virginian”, 
„Parisien”, „Carpatia” „Olimpic”, ir kiti dasižinoję be
vieliu telegrafu apie „Titanic’o” baisų prietikį, pasiskubi
no ji gelbėti, tečiaus pakol pirmutinis iš jų — „Carpatia”, 
Cunard linijos, priplaukė 2:20 panedėlio ryte, terado 
vien to puikaus garlaivio iras ir 675 jo keleivius, dau
giausiai moteris ir vaikus, išsodintus pagelbos luoteliuo 
se, o jis pats jau buvo nukeliavęs amžinau poilsin ant jū 
rių dugno.

Ant lentgalių, menama, buvus mėginta besigelbėti li
kusius ant laivo žmones paskutinėje tos baisios dramos 
veikmėje. Bet tą nakt buvo įkirus šaltis, o juoba ant 
ledo greičiausia ir tuos mirtis apveikė pirma, negu laivai 
atplaukė išgelbėti.

Atrastus keleivius „Carpatia” persodinus pas save nu
gabeno i Halifax, Kanadą, ir New Yorką. Bet kas su .ki
tais apie 1 495 nelaimingojo laivo keleiviais atsitiko, tuom 
tarpu nieks negali atspėt. Buvo viltis, kad garlaiviai „Vir
ginian” ir „Parisien” paėmė, bet nuo tų laivų jokios ži
nios nėra. Jei jų nė joks kitas laivas neišgelbėjo, tat 
greičiausia jie bus sykiu su laivu nuskendę ant Atlanti-\ 
ko dugno.

Baisu net daleisti, kad tiek žmonių turėtų tekti beso
tėms jūrėms! Tuo laivu grįžo savon tėvynėn—Amerikon 
daug turčių iš Europos ir šiaip įžymių politikoje asmenų. 
In kelis mėnesius jau trečią kartą taip vadinami „neskęs- 
tantieji" milžinai parodo, kaip silpni dar žmonių išradi
mai palyginus su įvairiais gamtos naravais.

„Titantic” dirbta neskęstančiu, galinčiu atsispirti 
baisiausiems ant vandens pavojams. Jo įtaisymų pui
kumas ir turtingumas gali būti palygintas vien kokio tai 
išsvajoto rūmogrožėms. Ten buvo įtaisytas plausiojimo 
ežeras, gimnastikų salionas, paimu daržas. Savo gražu
mu ir didumu perėjo visus kitus pasaulio garlaivius. - 
Ilgio turėjo 883V2 pėdos, inkrovos 66.000 tonus ir galįs su • 
talpinti 5000 žmonių vienu laiku. Turėjo 9 dekus kelei
vių pasivaikščiojimui ir puikų ligonbutį su operacijos 
kambariu. Visokie pasikalbėjimui, žaislams, rūkymui.
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pasilsiui punšus salionai. Geriau sakant, buvo tai viens 
brangiausių ant vandens viešbučių, kuriame, anot „Titą- 
nic’o” kompanijos ir meisterių, galį jausties taip atvangiai, 
kaip ant sausumos. Na, ir po tokiam užtikrinimui ir žmo
nių intikėjimui to laivo tvirtumui, šia iš pirmo karto koks 
baisus smūgis ji kerta! Sutinka ledo kalną ir byra i šipu
lius, vilkdamas su savim jūrių gelmėsna šimtus nelai
mingų keleivių. Kiek pinigais jis nusinešė ant dugno, kas 
apskaitys? Pats kainavo apie $10.000.000, o kiek pa
skendo keleivių turtų daiktais ir grynais pinigais, to 
niekas šiandien negali suskaityt'nė atspėt-gal kita tiek, 
jei nedaugiau?

Vienų tik deimantų ir brangumynų tas garlaivis vežęs 
už 5 milijonus dolerių. Žinomo Amerikos vieno įžymes
niųjų didžturčių pulkininko Astoro pati, gįždama su vy
ru iš pošliubinės kelionės, vežėsi prisipirsus Paryžiuje 
deimantų už 15 milijonų frankų.

Su „Titanic’u” ant marių dugno nuėjo ir apie 7 milijo
nai laiškų, vežamų iš Europos į Ameriką. Vienų regis
truotų gromatų buvę keliolika tūkstančių.

Si nelaimė skaitosi didžiausia plaukininkystės istori
joje, jei be tų 675 keleivių, kuriuos atgabeno garlaivis 
„Carpatia” daugiaus nebus išgelbėta. Didelė katastrofa 
patiko 1873 mete laivą „Atlantic”, kuomet 574 žmonės 
žuvo ir 1898 m. laivą „La Bourgogne” su 571 auka, bet 
vis dar toli iki 1500, kaip kad ant „Titantic”.

Jo dirbimas buvo užbaigtas pernai gegužės mėnesyje 
mieste Belfast, Anglijoje.

Permažai pagelbos luotų ir troptų. 
New Yorke tapo išduota statistiška skaitlinė laivo „Olim- 
pic” pagelbos aparatų. Kadangi „Titantic” yra tokio jau- 
dydžio kaip „Olimpic’as” ir tos pačios kompanijos, 
tat, manoma, juodu vienaip ir aprūpinti pagelbos įtai
sais. Taigi „Olimpic” teturi 16 pagelbos luotų ir 4 tro- 
ptus, sutalpinimui tik 1.171 žmogaus, kas toli permažai 
tokiam laivui, kuris gali duoti vietą 5.000 žmonių.

Kada ant „Titantic” pastebėta, jog visiems vietos ne
išteks pagelbos luotuose, išduota įsakymas gelbėti pir- 
miaus vaikus ir moteris, kiek dar galima, o kitus nu
spręsta palikti ant skęstančio laivo. Kiekvieną prigrūs
tą pasažieriais ir atsakančiu jūrininkų skaičium nustum
ta gana toli nuo nelaimės vietos, idant jų nepritrauktų 
ir neįveltų į vandens verpetus, kada jūrių milžinas pra
dės skęsti. Nieks neabejojo apie „Titanic’o” tokį likimą 
ir besiartinančios valandos laukta su baisia išgąsčia. 
Kožno luoto atstūmimas darė neapsakomai širdį drąskan- 
tį reginį. Atplaukiančios moters mosuodamos paskutinį 
kartą savo tėvams, broliams, vyrams likusiems neišven
giamos mirties nasruose, alpo iš gailesčio, klykdamos, 
puolė ant kelių melstis už tuos savo numylėtus, kurie 
štai, štai išnyks amžinai iš jų akių...

„Titanic’o” kapitonas buvo tas pats E. J. Smith, kuris 
valdė „Olympic’ą”, kada šis susimušė 20 d. rugsėjo su 
Anglijos karės laivu. „Howke”. Teismui Smith'ą išteisi
nus, White Star linijos kompanija pavedė jo globai šį jū
rių karalių—„Titanic’ą”.

Pereitą savaitę Southamptone išleidžiant pirmą kartą 
į už Atlantiko kelionę „Titanic’ą”, griežė jam geriausios 
kapelijos maršus, kiti visi uoste laivai, kurie prieš tą mil
žiną atrodė tarytum karlikai, iškėlė vėliavas, sveikinda

mi savo karalių. Žymiausių anglų minios suplaukė uos
tau išlydėti ir palinkėti jam laimingos kelionės į Ameriką. 
Kelionė turėjo tęstis tik 6 dienas, nes tai buvo didelio 
greitumo laivas. New Yorke buvo rengiama su nemažes
nėmis iškilmėmis jį sutikti, nes jame plaukė beveik visų 
žymiausių Amerikos finansistų giminės, ar prieteliai, žy
miausi politikos asmens — ir šia, kaip ūmai visus jisai ap
vylė!...

Po keletos dienų savo blizgančio gyvenimo pasilai
dojo Atlantiko giliam kapinyne, 2 myli nuo vandens pa- 
viršio. Kartu su laivu ir šimtais šio baisaus likimo aukų 
pranyko gelmėse ir pats kapitonas, keli apicieriai ir laivo 
dirbimo prižiūrėtojas — lordas Pirrie. Daug milijonierių, 
bei įžymių politikų nerandama išgelbėtojų ssaičiuje.

Paskiausios telegramos nuo laivų „Virginian” ir „Pa
risian” praneša, jog jie nė vieno „Titanic’o” pasažierius 
nerado. Bet „Carpatia” sakosi vežanti ne 675, bet 710 
nelaimingojo laivo keleivių. Tat aukų skaitlius pagal 
virš paduotą skaitlinę turėtų būti bent kiek ma
žesnis. Vienog lig šiol tokiame tarptautiniame sumiši
me negalima tikrai sužinoti, kiek išviso buvo žmonių ant 
„Titanic’o”. Iš Londono White Star kompanijos raportai 
sako „Titanic”, išplaukdamas iš paskutinės stoties—Cher- 
burgo turėjęs 2.300, New Yorke gi tos pačios kompani
jos valdinkai tvirtina buvus 2.170.

K'a s kaltas? Už susidaužymą „neskęstančio” 
laivo „Titanic” kaltinama iš dalies kapitoną Smith’ą, 
Nedėlios dieną, 14 balandžio, pirma „Titanic’o” plaukian
tis Vokietijos laivas „Amerika” bevieliu persergėjo aną, 
kad kelyje gręsia dideli ledo kalnai, kad pasisaugotų ir 
nurodė pavojaus vietą. „Titanic’o” bevielio telegrafo 
operatorius atsakė „Amerikai”, padėkodamas už praser- 
gėjimą. Taigi kapitonas Smith žinojo, kad yra prieš jo 
laivą pavojus ir nuosakiai, kaipo prityręs jurininkas, 
turėjo žinoti, kaip jo išvengus. Tečiaus tą vakarą suren
gė pirmos ir antros kliasų pasažieriams puotą ir už kelių 
valandų po „Amerikos” prasergėjimui ištiko baisiausia 
nelaimė bebaliavojančius „Titanic’o” keleivius. Teisybė, 
tarptautinės presos nuomonė dėlei tos katastrofos prie
žasties labai pasidalinus, tečiaus negalima visiškai ištei
sinti kapitono. Kalta neapsakytai ir kompanija, kuri, 

. nesitikėdama panašios nelaimės, neaprūpino laivą atsa
kančiai pagelbos luotais ir įrankiais.

Iš Philadelphijos gyventojų, grįžtančių po smagių, 
Europoje viešybių, vienuolikos nerandama išgelbėtųjų 
skaičiuje.

Antros kliasos pasažierių surašė paskendusio laivo 
randame vardą lietuvio kunigo, Juozo Montvilo. Kun, 
Juozas Montvila, dar jaunas kunigėlis, skaitąs tik apie 
penktus kunigystės metus, negalėjo tėvynėje gyventi dė
lei prasikaltimo rusų valdžiai. Jis, nabagėlis, pakrikštijo 
kokių ten unijotų kūdikį ir už tai prikibus prie jo valdžia 
neleido Seinų vyskupui, kad jam duotų kur vietą. Bu
vęs kokį laiką prisielaudęs prie „Šaltinio” redakcijos, ga
lų gale pasiryžo keliauti Amerikon, kad čia dėl savo bro
lių lietuvių labo pasidarbavus. Buvęs tas kunigėlis ty
kus ir gražaus pobūdžio. Labai gražią turėjo plunksną, 
ir su pagelba tos savo prigimtos dovanos tikėjosi būti 
naudingu nariu Amerikos lietuvių gyvenime. Paėjo iš
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Marijampolės parapijos. Atrado sau kapus netoli Ameri
kos (Newfaundland’o) kraštų giliausioje vietoje, kur ma
rių dugnas yra dviem angliškom myliom žemiaus Atlan- 
tiko vandenyno.

Dedant mums „Žvaigždės’’ gazietą i presą, sulyg pa
skiausias žinias, atneštas bevieliu telegrafu nuo laivų, 
plaukiojančių apielinkėje, kur paskendo „Titanic’as”, žu
vusių skaitliuje reikia priskaityti garsųjį anglijos rašyto
ją W. Stead’ą, redaktorių žurnalo „Review of Reviews”, 
teipgi Suvienytų Valstijų prezidento adjutantą, majorą 
Butt, kuris grįžo iš Europos su savo draugu, garsiu skulp
torium Millet’u. Jis atliko specijališkąją pasiuntinystę, 
prezidento Tafto siunčiamas, pas popiežių Pijų ir vežėsi 
svarbų dokumentą nuo Švento Tėvo Suv. Valstijų prezi
dentui. Žuvo su skenduoliais ir šimtais milijonų dolerių 
valdąs pulkininkas Astor ir antras jam lygus turtuolis 
.George Widener iš Philadelphijos, taipgi Pennsilvanijos 
gelžkelių vice prezidentas Thayer ir kitas jiems lygus 
didelių turtų valdytojas, senatorius Gugenlieim iš Kalifo- 
.rnijos, kuris su savo keliais broliais ir Morganu buvo iki 
šiol įtekmingiausiu tarp Amerikos finansierių.

Prieš pat laivo susidaužymą su ledų kalnais buvusi di
delė puota pirmos kliasos salione. Milijonierių ir kitų į- 

-tekmingų didikų moters, deimantais apsikarsčiusios ir iš- 
sidekoltavusios, didino' pokylio blizgėjimą. Laivui pra
dėjus skęsti, jos kaip buvo išsirėdžiusios, turėjo SKubin- 
tis lipti į luotelius. Leidžiant nuo garlaivio į luotelius 
moteris ir vaikus, būta didelės drausmės. Vyrai ir gimi
nės, skubiai atsisveikindami, linkėjo joms greito pasima
tymo. Baisi bet naktis tarp ledų kalnų jūroje išsigelbė
jusiuos luoteliuose taip įgązdino, jog tarp jųjų keli iš iš
gąsčio iš proto išėję.

-Garlaivis „Carpathia”, gabenąs susidaužusio laivo ke
leivius, atplauks New Yorkan ketverge, 18 d. balandžio, 
11 valandą vakare.

In Wellfleet, Mass, bevielio telegrafo stotį atėjo žinia 
nuo laivo „Carpathia” 18 d. balandžio, kad toje vietoje, 
kur paskendo laivas „Titanic”, atrasta 100 lavonų, te- 
čiaus tas raportas nepaaiškina, ar tuos lavonus koks nors 
laivas paėmė, ar ne.

------ * i ------ •

Evangelija
Antroje nedėlioję po Velykų, pagal šv. Joną, skyrius X.

Anuomet tarė Jėzus parizėjams: Aš esmi geras pie
muo. Geras piemuo duoda sielą savo už savo avis. Bet 
samdininkas ir kurismėra piemeniu, kurio avys yra ne 
savos, regi ateinantį vilką ir apleidžia avis ir bėga, o vil
kas gaudo ir išvaiko avis. O samdininkas bėga, nes yra 
samdininkas ir nerūpi jam avys. Aš esmi geras piemuo 
ir pažįstu manasias ir manosios pažįsta mane. Kaipo Tė
vas pažįsta mane ir aš pažįstu Tėvą: o sielą mano guldau 
už avis mano. Ir kitas avis turiu, kurios nėra iš šitos a- 
vydės: reikia, kad ir jąs atvesčiau — ir klausys balso ma
no; ir pasidarys viena avydė ir vienas piemuo.

IŠ KATAUKI!GYVENIMO.
ŽEMAIČIU VYSKUPIJOS KUNIGU PERMAINOS. 

Kun. Budrys, Obelių kamend., paskirtas Aknistos filija- 
listu; perkelti kamendoriai: Balninkų kun. M. Miliaus
kas Krinčinan, Palėvenės kun. M. Jusis Dotnavon; Dot- 
navos kun. Liasauskas Krakėsna; kun. Liniatas, Plungės 
klebonas, paskirtas laikiniai Rietavo dekanu; susirgus 
Onuškio klebonui, jo pareigos pavestos laikiniai kun. Sa- 
mavičiui, Panemunėlio kamendoriui.

Inšvęstas kunigu J. Cemanas.
BELGIJOS KATALIKU PARTIJA IR DARBININKAI. 

Belgija yra vienu katalikiškiausių ir tuo pačiu tarpu pa
žangiausių kraštų. Valdžia lig šiol tebesiranda kata
likų rankose. Štai ką ji padarė gero darbininkų luo
mui:

Jinai numetė duokles nuo darbininkų namų, taip kad 
52 nuošimčiu Belgijos namų savininkų nemoka jokių as
meniškų mokesnių.

Jinai išleido įstatymą, kuriuo seni darbininkai gauna 
pašalpą iš valstijos pinigyno. Pirmais metais po įstatymo 
išleidimo šitas pensijas gavo 177.000 vyrų ir moterų.

Jos rūpesniu darbininkai,- važiuodami darban ir grįž
dami iš darbo, moka tik vieną penktą dalį cento už mylią 
kelio, kuomet šiaip jau keleiviai moka vieną centą už my
lią trečia klesa ir tris centus už mylią pirmąją klesa.

Perkantiems nuosavybes darbininkams išleidžia su
mažinti pusiau.

Katalikų partijos rūpesniu valdžia skolina darbinin
kams, perkantiems savus namus, reikalingus pinigus ant 
pustrečio procento. Pastarais trylika metų aštuoniolika 
tūkstančių darbininkų tokiu keliu įgijo savus namus. 
Indomiausia, kad valdžia Skolina, darbininkams pinigus 
ant pustrečio nuošimčio, bet jeigu tie patįs darbininkai 
atliekamus centus pasideda į valstijos banką, gauna tre
čią procentą.

NESUTIKIMAI. Išvažiavus gerb. kun. kanauninkui 
Burbai susilaukė Noča naujo kunigo. Pirmą dieną baž
nyčioje naują kleboną priėmė su triukšmu. Vos evange
liją pradėjo skaityti lietuviškai, vėl riaušininkai ėmė 
šaukti-giedoti. Kunigas ramiai atsiklaupęs meldėsi ir, 
nenustojus giedoti, apleido sakyklą.

Pirmųjų riaušių kaltininkai teismo jau nubausti. 
Dvarininkų laikraštis „Kurjer Litewski” ir Vilniaus mies
to kunigų laikraštis „Gazeta Codzienna” riaušių kaltinin
ku nori padaryti kanauninką kun. Burbą, ne miestelė- 
nus-girtuoklius, kurie bažnyčioje nori elgtis kaip karče
moje, arba valsčiaus susirinkimuose.

Teršimas kun. Burbos, nuo seniai ir plačiai Vilniaus 
vyskupijoje žinomo, kaipo uoliausio kunigo iš senų-seno- 
vės, be kurio J. E. vyskupas Kopas nė vienos vizitacijos 
nedarė — yra, mūsų nuomone, prasižengimas prieš kata
likų dorą.

KAUNAS. Karmelitų bažnyčioje atsibuvo rekolekci
jos lietuviams ir lenkams. Lietuvių rekolekcijas vedė 
„Blaivybės” pirmininkas kun. Marma.

LIEPOJUS. Vyskupas Kopas, čia beklebonaudamas 
pirm paskyrimo į vyskupus, įvedė čia gražų paprotį šv. 
Antano duoną. Prie šv. Antano stovylos kas jnįnųo su-
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metama aukos beturčiams. Paprotys liepojiečiams labai 
patiko ir po šiai dienai šv. Antano užtarimo šaukiasi ne 
tiktai katalikai, bet ir kitų tikėjimų žmonės, aukaudami 
kas mėnuo beturčiams kas kiek išsigali.

SIDLAVA. Iš čia šią vasarą lietuvių būrys keliauna 
Jeruzoliman. Iškeliausią balandžio pradžioje iš Kauno.

PETERBURGAS. Inspektorius Dvasiškosios Akade
mijos kun. profesorius Bučys 18 d. kovo 1 ir 15 balandžio 
Peterburge skaitė žmonėms lekcijas—paskaitas. Pirma 
paskaita buvo apie Kristų—žmogų—mokytoją; antroji — 
Kristus — mirties pergalėtojas; trečioji: Kristus Dievas. 
Paskaitos buvo moksliškos ir visiems suprantamos su 
paveikslų’ parodymu. Gaila, kad lietuvio profesoriaus 
paskaitas tiktai Peterburge galima girdėti.

AUSTRIJA. Galicijoje yra kunigų draugija šv. Juoza
po. Pereitais metais prie tos draugijos prisidėjo 259 na
riai. Išviso yra 2323 nariai. Draugija turi 3 namus ku- 
nigams-ligooiams ir tiems, kurie nori pasilsėti. .Nariais 
gali būti visų kraštų, kunigai, Mokesnis Metams 3 koro- 
nos, visam amžiui 50 koronų (apie 20 rublių). . Iškojeturi 
gražių gražiausias maudykles. Nariai labai pigiai gali tu
rėti poilsį.

KAUNAS. Kunigų permainos. Kun. Jurgis Gogelis, 
Upinmkų fil., paskirtas į Ziobiškį klebonu; kun. A. Rogo- 
žinskas perkeltas iš Suginčių filijos į Upninkų; kun. Cy- 
nis, Dūkštos kam., laikiniai paskirtas į Jakobštatą vieton 
kun. K. Daukanto, išsikėlusio į Mogilevo arcivyskųpiją. 
Kun. Caman paskirtas į Kupiškį kam.; kun. Liasauskis pa
silieka Dotnavoje; kun. Jusio paskyrimas į Dotnavą at
mainytas, keliamas į Krakes kam.; kun. Bielskis, Anykš
čių kam., perkelta į Suginčių filiją. >

CENSTACHAVAS. Pas vienuolių vyresnįjį Przedziec- 
kį valdžia padarė kratą, jieškodama, ar nėra raštų, iš ku
rių matyties, jog vienuoliai be ministerijos žinios stačiai 
susižino su popiežium. Przezdzieckis išvažiuoja Ryman, 
kad pranešti popiežiui apie Macocho bylą. Celė, kame 
gyveno Macochas, įsakant Przezdzieckiui, bus užmūryta 
ir toje vietoje, kur buvo durįs, bus padėta kryžius.

VILNIUS. Atsilankė čia iš Rymo Tėvas Palmeri, vie
nuolis augustijonas, daug rašęs italų ir prancūzų laikraš
čiuose apie lietuvių santikius su lenkais, bešališkai žiū
rįs į mūsų reikalus ir teisingai užtariąs mus nuo neteisin
gų lenkų užpuldinėjimų.

KUNIGU PERMAINOS SEINŲ VYSKUPIJOJE. Kun. 
S.-Dąbrovvski—į Augustavą, kun. M. Dąbrowski—įNovo- 
grodą, kun. Kostro—į Vonsošą, kun. Ramotowski—į Kol- 
ną, kun. Kocmierowski—į Mazoviecką, kun.M. Petrauskas 
—į Vižainį.

MISSIJOS TĖVO KAZIMIERO IR 40 VALANDŲ at
laidai šv. Vincento bažnyčioje Pittsburg’e pasibaigė utar- 
ninke 16 d. balandžio. Netoli tūkstantis žmonių priėjo 
išpažinties ir pasinaudojo missijų atlaidais. Klebonui kun. 
Vaišnorui dvasiškon talkon pribuvo šie kunigai klebonai: 
S. Cepanonis, J. Sutkaitis, Misius, Jurgutis, Simkeviče 
iš Pittsburgo vyskupijos teipgi kunigai Halaburda iš Cle
veland ir A. Milkukas iš Philadelphia. Per visus misijų 
Vakarus šimtai žmonių nevien iš kitų Pittsburgo parapi-
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jų bet iš tolimesnių apygardų lankė šv. Vincento, bažny
tėlę ir klausė graudžių Tėvo Kapucino pamokslų,. . Se
kančia savaitę Tėvas Kazimieras pradės misijas šv.Juoza- 
po lietuvių parapijoje Scranton’e, kuriąs pabaigęs ke
liaus Baltimorėn į šv. Jono lietuvių parapiją.

40 VALANDŲ ATLAIDAI Saldžiausios Širdies parapi
joje New Philadelphia Pa. buvo 14 15 ir 16 d. balandžio. 
Klebonui kun. Kaminskui su dvasiška pagelba pribuvo 
kunigai: Gudauckas, Pautienius iš apielinkės ir iš tolaus 
Kudirka ir Milukas. Ant užbaigimo atlaidų, pamokslą sa
kė kun. Milukas apie negeras knygas ir gazietas irgi apie 
reikalingumą palaikyti katalikiškus raštus. Per visus at
laidus bažnyčia buvo prisikimšus maldingų žmonelių.

jt ji ji

Velykos.
* (Suvėlinta).
Kristaus prisikėlimas — džiaugsmas žmonių! Iš visų 

lūpų, širdžių girdi linksmą jų „alleliuja”! Sventė perga- 
^ėjimo,, diena priparodymo nemiraus laimingo gyvenimo 
amžinybėje! Kalnas ašarų, suvarvėjusių per ištisus me- 
tus,<bent tai dienai, tarsi, apsausėja; sielvartų kalnai, šei- 
mynąs apnykę, išlygsta; vargiausioje grinčelėje, tary
tum, sienos, lubos pabaltėja ir raukšlių išrėžytas senelio 
veidas pajaunėja....

Dėlko? — Velykos—prisikėlimas kartu žmonių dvasios 
atgijimas. Ataušėlio sąžinė, it toji puodkelė, besitrindama 
ir betrinama piktos valios po žemųjų įgeidžių suodžius, 
pajuosta, surambėja. Besiknisinėdama po šio pasaulio 
reikalus lygu kirminėlis sulinksta, sukuprėja ir prie že
mės.prilimpa žmogaus dvasia, augštesnės gi mintįs, idėjos, 
idėjįįnai užmanymai pro tarpą ūkų pasaulinių būties rū
pesčių nebeprasimuš! gludo, tūni vien ir kartu su šim- 
pančiu protu su sęstančiu kūnu, kaip ir sęsta, pelyja. 
Reik saulės skaisčios, kad triunijančią dvasią 'atgaivinus, 
reik karštų spindulių, kad dabarties ūkų/ųžklodfi pra
skleidus ir dvasiai atgyjančiai laimingos, idėjinėsąt.ęjties 
kelią nušvietus!

Ar yra, kurs susnūdusią,, apmirusią .sąžinę jjudįųą ap
sidaryti, .apsikuopti? ar yra,, kurs sudūli j usią.d vašią iš
kelia augštyn, pirmyn, iš apsivylimo,į darbštų gyvą tikė
jimą, viltį, meilę?

— Yra, tai Jis! Jo padėkai milijonai širdžių,; ątgįjųsių, 
-atgaivintų džiaugsmingai gieda „alleliuja”. Yra.^ąsafl 
Jo. atminčiai, Jį sekdami, Jo žmonės stengias prięšjp,gar
bingiausią šventę—prisikėlimo, apsiaučįapčias .miglą?.; per
regėti, purvus savo pametus ir Jo skaistybėm, įsįžįurėjus
— skristi ten augštyn, pirmyn: doroje, teisybėje, meilė
je; jie vadinasi katalikai, o Jis—Kristus prisikėlęs. Jis ga
lingas, dvasios ir kūno Valdovas!

Pasaulis galingas, bet žlunga, vergaudamas galinges
niam giltinės-mirties dėsniui. Viens Jis galingesnis: ne
tik pergali, bet panaikina šįjį dėsnį: „Kurs tiki j mane
— gyvens.” Taip, kur ašaros ties akmeniu uolos, ma
rių kūną paslėpusios — ten gyvybės vėliava plevėsuo
ja, ten gyvi Gyvąjį laimėjimo alleliuja sveikina. Nes nė
ra mirties dvasiai, kuri drauge su Juomi prisikelia, savo 

• norų viešpačiu stojas!
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Velykos I — taigi iškeltoji pergalės laimėjimo vėliava. 
Ten artyn, pasiliuosavusi iš kūno vergijos dvasia. Kas 
arčiau prie jos (vėliavos), tas artimesnis prie Jo ir prie tos 
tikrosios „alleliuja”, t. y. amžinosios garbės.

Žiaurus vėjai blaško, šaldo širdis Kristaus žmonių ir 
tie suragojėliai apsikabinu šiandienini lobi ir smagurio 
saldumėli belaižydami, nebejaučia reikšmės „alleliuja” ir 
vis brenda apsvaigime, apjakę tolyn ir tolyn nuo vilties, 
nuo tobulybės paveikslo — Kristaus.

Tų-gi nelaimingų daugybė. Gaila vaiko išpaikinto, 
tėvą apleidžiančio! — da labiau gaila tų „palaidūnų”, ku
rie, vienam tik kūnui beintikėdami, tolindamiesi nuo At- 
gaivintojaus prisikėlusio, toli, toli pats nuo prisikėlimo... 
Gaila.

Lai Velykų giedama „alleliuja” pažadina visų mintį 
pakreipti augštyn, prie vienos idėjos: būti doru, būti ge
ru! Nes vienos šeimynos vienas turi būti obalsis: prisi
kelti ir artyn prie Vado panašume!

Būti kūno dvasia, ne dvasios kūnu, tai yra savęs per
galėtojais — tada nėra jiegos, pavergiančios žmoniją!

Šit kataliko velijimai draugams Velykų dienoje.

7—IV—1912. Mažiukas.

Iš Lietuvos.
ROKIŠKIS. Apie Rokiškį yra daugybė miškų, kurie 

priguli grafui J. Przezdzieckiui. Bet šitas dvarponis ne
parduoda valstiečiams nei malkų, nei šiaip medžio, o miš
ką parduoda ir gabena svetur. Rokiškiečiai tiesiok nebe
žino, ką čia ir daryti: girios didžiausios, o kuio—nei paga
lio negalima gauti už pinigus... Sueiga vienbalsiai tame 
reikale nutarė kreiptis į gubernatorių ir į žemės tvarko- r 
mąją komisiją.

ILAKIAI, Telšių apskr. Šiomis dienomis Rakiuose 
pasimirė jauna moteriškė N. S. tokiose aplinkybėse. Bū
dama nėščia paskutinėse dienose savo ligos pasiliko viena 
pati namie. Draug su ja gyvenanti sesuo, pagrįžusi na
mon, rado du velioniu: motiną ir kątik gimusį kūdikį. 
Nelaimingos gimdančios šaukimo niekas nenugirdo...
1 Visose kultūringose šalyse yra jau susitvėrusios mo
terų draugijos, globojančios moteris nėščias ir gimdan
čias. Mūsų inteligentėms dar toli iki tokios kultūros. 
Joms tuotarpu „mados” labiau galvoje, nekaip žųstančių 
varguose seserų likimas. ,,L. Z.”

JOZELISKIS, Panevėžio apskr. Mūsų valsčiuje atsi
rado stebuklingas gydytojas, visiems žinomas Jonas Ple
pys. Jis duoda ligoniams iš šulinio vandenio ir paglosto 
sopančią vietą. Ligoniai jau per kelis valsčius važiuoja 
ir gerus pinigus veža. Pirmiau jis buvo Amerikoje. Par
grįžęs namo, pabaigoje 1911 metų jis pradėjo žmones ap
gaudinėti savo stebuklingu gydymu. Ar ne gėda mums, 
kad mes dar ligšiol negalim atskirti tikro gydytojo nuo 
apgaviko?1

ANDRIONIŠKIS, Ukmergės apskr. Čia vienasėdžiais 
dar niekas neišsidalino. Norinčių dalintis mažai yra, bet 

pradeda truputį atsirasti. Mylėtojams senojo ūkio surė
dymo tas nepatinka ir jie net žodžio „viensėdis” ne
kenčia.

PAGIRIAI, Ukmergės apskr. Ir mūsų kampelyje 
žmonės pradeda skirstytis viensėdijomis. Pirmas išsi
skirstė sodžius Leliūnai. Kiek buvo barnių, kiek peši- 
mosi, o net ir skundų ant skirstymosi sumanytojų, kaipo 
ant maištininkų. Bet galų gale pasidalino ir dabar dau-^ 
guma džiaugiasi. Nusižiūrėję į Leliūnus šiemet pradėjo 
skirstyties ir kiti sodžiai: Gryniškiai, Mauliai ir, antgalo, 
pats miestelis Pagiriai. Žemė mūsų krašte labai gera ir 
todėl ūkininkai jokiu būdu nenorėdavo pridėti tiems, ku
rie gavo menkesnę žemę. #

Yra dar padavusių meldimus į komisiją dėl išmatavi 
mo į viensėdijas. Abelnai, kiek man teko patėmyti, ūki
ninkai tik tada skirstosi, kada pamato gyvą pavyzdį. 
Skirstymosi sumanytojai dažniausia būna amerikiečiai, 
kaip pas mus atsitiko.

Pas mus žemės nedidelės ir tos pačios suskaldytos, 
nes čia nėra papročio išmokėti dalios-broliams. Ir keliau
na Amerikon būriais. Iš vieno kaimo, kaip man pasako
jo, esama Amerikoje 54 žmonės. Tain-pat ir po kitus so
džius. Daugelis grįžta atgal ir perkasi palivarkus, — to
kiu būdu aplinkiniai palivarkėliai beveik visi išpirkti a- 
merikiečių. Jie ir didesni apšvietimo šalininkai.

LINKUVA, Panevėžio apskr. Kovo 6 d’. Linkuvoje 
buvo šeštos seniūnijos sueiga. Tarp kitų dalykų buvo 
nutarta vienam seniūnų sumažinti algą (tuomi valstiečiai 
išreiškė tam seniūnui savo nepasitenkimą).. Linkuviečiai 
pasielgė labai negražiai, kada buvo svarstomas pri
ėmimas Gasiuno brolio sūnaus į seniūnus. Kuopelė f 
mėgstančiųjų išsigerti drauge su seniūnu reikalavo 
už priėmimą 25—20 rublių magaryčioms. Daugelis susi
rinkusiųjų tokiu reikalavimu pasipiktino ir sutiko pasira
šyti po nutarimu Jik tuomet, kad jau paimti pinigai bus 
atgal Gasiunui sugrąžinti. Bet kad toks blaivųjų pasi
priešinimas nieko negelbėjo, ir pinigai nebuvo sugrąžinti, 
tai šie atėję arbatnamin sustatė skundą žemiečių viršinin
kui, kad tas šį dalyką ištirtų ir atstatytų magaryčias 
mėgstantįjį seniūną.

GRISKABUDIS, Naumiesčio apskr. Vasario 22 d. bu
vo kaimo sueiga. Tarp kitko buvo norėta įrašyti į vals
čiaus nutarimų knygą, kad valdžia leistų pardavinėti An
tano Bliuvo aludėje degtinę. Valsčiaus raštininkas ir 
viršaitis paaiškino, kad gėda tokį nutarimą užrašyti į tą 
knygą, kurioje pirmiau yra užrašyta nutarimas apie blai
vybės platinimą. . „L. ūk.”

EISISKES, Lydos apskr. Kovo 4 d. dekanas Gintau 
tas iš sakyklos vardus ir pravardes apskelbė lietuvių, ku
rie reikalavo lietuviškų pamokslų. Surašinėjo juos var
goninkas—lenkas. Iš 1500 lietuvių, kurie namie kalba 
lietuviškai, suskaitė norinčiųjų lietuviškų pamaldų maž
daug apie 65; yra tai seneliai, senutės, kai kurios drąses
nės moterįs, ir vienas-kitas vyriukas, kurs, nepaisydamas 
persekiotojų grūmojimo, pasisakė geidžiąs paklausyti sa- 4 
vo prigimta kalba pamokslų. Toksai viešas apskelbimas 
davė progą lenkininkams dar pikčiau spausti ir persekioti 
lietuvius.
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N0C1A, Lydos apskr. Per du sekmadieniu kovo 4 ir 
11 d. Nočios bažnyčioje buvo ramu: lenkininkai trukšmo 
nekėlė; net prašė lietuvių, kad dovanotų protokolus, už
tat patįs žadėjo leisti sakyti lietuviškų pamokslų. Baž
nyčioje nurimę, nepaliovė betgi savo darbo varę kitur: 
štai Nočios miestelėnai pareikalavo iš kunigo, kad lietu
viais skaitytų tik tuos, kurie moka lietuviškų poterių. 
Klebonui nesutikus, prašė visai sąrašo nedaryti: kam čia, 
sako, bereikalingai vargti. Tečiau lietuviai jau patįs rei
kalavo sąrašo. Bet ir lenkininkai po to nenurimo. Bau
gina nesusipratėlius lietuvius, kad reikėsią visiems (ir se 
niams) mokyties lietuviškųjų poterių, kitaip nebūsią pri
imti išpažinties. Ir dažnai savo tikslą pasiekia. Žmonės 
atsimena, kaip jiems sunku buvę išmokti lenkiškų pote 
rių, bijosi naujo vargo, ir daugelis rašosi lenkais; paskui, 
kad patiems būtų drąsiau, ir kitus prikalbinėja lenkais 
užsirašyti. Be to dar baugina stačiatikybe, marijavitiz- 
mu. Ir šioms paskaloms daugelis tiki.

Lenkininkai (net kai-kurie bažnyčios maršalkos) 
pyksta ant klebono, kam lietuvių vaikus prie lietuvių 
priskiriąs; sako, užaugę gal panorėsią būti lenkais.

KUPIŠKIS, Ukmergės apskr. Kovo 7 d. Drulionių so
džiaus 17 m. vaikinas norėjo nusiskandinti. Mat, jo su
viliota mergaitė tą dieną kvietė jį į valsčiaus teismą. Bi
jojo tat gėdos. Laimė tik, kad jojusieji pro šalį vyrai pa
matė ir išgelbėjo. „Vilt."

ZIBARTONAI, Panevėžio apskr., vienas iš didžiausių 
kaimų Krakenavos parapijos, stovi gražioje vietoje ant 
upės kranto, vadinamos Liaudė. Ant kito upės, kranto 
stovi kapinės ir sena nuo šimto metų koplyčia. Čia lai 
dojasi Zibartonių gyventojai. Praeitais metais dvarinin
kai p. p. Vilius ir Juozapas Višniauskai sumanė pamūryt 
naują koplyčią. Krakių diėkanas kun. Baronas apsiėmė 
darbą prižiūrėti, o kaimiečiai suvežti visą medegą. Tiesa, 
ponas priskaldė akmenų, diėkanas atsiuntė meisterius, 
kurie nurodė, kaip turi būti akmenis sudėti ir paliko į 
raukius akmenis kilnoti, o kaimiečiai neatvežė nė vieno 
akmens.

Mūsų jaunimas vertas pagyrimo: merginos už puiki; 
padainavimą, nors nieįto nemokytos, tik iš savo gabumo 
pramokusios; bernaičiai už nerūkymą tabokos, jaunesni 
30 metų tik 2 terūko. Čia ir blaivybė pusėtinai stovi, o 
dar geriau stovėtų, kad būtų kas vestų.

SKUODAS, Telšių apskr. Dabartiniais laikais yra ati
darytas traktas emigrantų keliauti į Ameriką per Skuodą 
Kretingos linkui. Tam tikros yra nuskirtos vietos ne pa
čiame mieste, bet gerokai toli nuo miesto, prie pat Kuršo 
rubežiaus, kuriuose apsistojama ir laukiama ligi užeis 
naktis, mat dieną gaudo policija nepažįstamus žmones. 
Gabenimu į Ameriką užsiima agentai žydai. Keliaujan
čių į Ameriką yra begalės, kožną naktį gabena po keletą 
vežimų; eina vyrai, eina ir daugybė mergaičių iš visų pu
sių: nuo Joniškio, Šeduvos, net ir iš anapus Vilniaus. 
Visiems toks gabenimas negeras, bet ypač mergaitėms 
reiktų būti atsargioms, nevažiuoti vienoms be pažįstamų 
ir nuo jų neatsitolinti, nes neseniai tapo surasta ir suimta 
apie Grobiną, Kuršo gub., slapta draugija, gaudanti ir ga
benanti jaunas mergaites į užsienį: į Arabiją, Egiptą ir 
kitas šalię.

VAIGUVA, Siaubu apskr. Keletas metų atgal čia bu
vo manyta atidaryti pačtos skyrius. Tam tikslui buvo 
net šiek tiek pinigų surinkta, bet galutinai ir pats suma
nymas ir surinktieji pinigai kažin kur dingo. Pačta gau
nama iš Kelmės už 16 varstų. Lig šių metų pačtai vežioti 
buvo seniūnijos išrinktas žmogus. Už atvirutę imdavo 
po 3 kap., už uždarytą laišką ir paviestką—po 5 kap., už 
parnešimą pinigų—nuo rubliaus po kapeiką. Taip vežio
jo keletą metų. Bet toks vežiojimas brangiai atseina, tu
ri savyje daug nepatogumų: Vienoje vietoje su vežioto- 
jais buvo toks atsitikimas: viens-kitas pasigenda pinigų: 
kas 100 rub., kas 50 rub. ir t. t. Laiškai iš svetur gau
nami, jog tam ir tam, tiek ir tiek pinigų išsiųsta, pinigų 
gi pačių kaip nėr, taip nėr. Kame dalykas? Pradėta tei
rautis ir susekta, jog pačtos vežikas neatiduodavo pa- 
viestkų savininkams pinigų, bet apgavimu juos išgauda
vo iš pačtos. (Kas-nors pasirašydavo kaipo už nemokan
tį rašyti, žinoma be savininko žinios, o seniūnas patvir
tindavo). Sugautas vagystėj vežikas davė raštelį dviem, 
jog jų pinigus sunaudojo, vieno 100 rub., kito 50 rub., ir 
prižadėjo užmokėti. Užmokėjo 50 rub., o 100 rub. dabar 
vėl užsigina, būk užmokėjęs.

NAUSODE, Panevėžio apskr. Vienasėdis ūkininkas 
Petraška praėjusią vasarą įsteigė ant savo žemės plytų 
dirbtuvę. Šią žiemą prisivežė daug malkų, ketina dar 
daugiau plytų dirbti. Labai gerai, kad ir ūkininkai imasi 
visokių uždarbių, iš kurių iki šiol tiktai svetimi pelną te- 
sikraudavo. „Vien.”

VEISIJAJ, Seinų apskr. Baltrelių kaimas pasižymi 
girtuokliavimu, ypač teršia visą kaimą tris ūkininkai. 
Pasigėrę nedorėliai mušasi, piaustosi net dalgėmis, pas
kui valkiojasi po teismus.

SKAUDVILE, Kauno gub. Mažas tai miestelis, bet 
aludžių yra net 13. Tečiau daug yra čia ir gerų blaivi
ninkų.

UTENA, Ukmergės apskr. 21 d. kovo susitvėrė „U- 
kio Ratelis”, kuris Utenoje buvo nuo seniai pageidauja
mas, nes ir be to ratelio jau kelinti metai ūkininkai su 
kun. J. Gvagždžio pagelba išsirašo vagonais mineralinių 
trąšų, keletą vagonų druskos ir keletą dešimčių pūdų 
cukraus. Ratelio valdybon išrinkta žmonės, kaip įstatai 
reikalauja. Narių mokesnis 50 kap. Vienas iš susirinku
sių paskolino 100 rublių tai draugijai be nuošimčių. Su
sirinkimai nutarta daryti kas mėnuo.

VILKAVIŠKIS. Paskutiniais metais „Žiburio” drau
gija vos gyvavo, rodėsi, kad jau jos dienos paskaitytos. 
Bet per vieną susirinkimą vienas iš valdybos narių, Pet
ras Nemura, užsidegęs tarė: „Vyrai, remkime „Žiburį”, 
neduokime taip naudingai draugijai išnykti”, ir štai ger
biamasis jaunikaitis per porą mėnesių įrašo į „Žiburį” 
per 200 žmonių, ir kaskart narių skaičius vis dauginasi. 
Susirinkimai būna kas mėnuo, gana gyvi, rimti ir nau
dingi.

KAUNAS. 24 d. vasario nukeliavome mes su draugu 
paveizėti senovės griuvėsių Kauno pilies. Ėjome per 
miestą, kalbėdami apie senovės liekanas. Išvydome Vili
ją, nešančią ledus į Nemuną, kartu su putojančioms sro
vėms srutų — lyg verkdama... Iš paniekintų Kauno grių-
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vėsių vos tik stovinti pražilus nuo lietaus ir saulės, o te- 
čiau nuo amžių stovinti Vytauto pilis, baigiama versti vi
sokiomis šiukšlėmis, kurios čia vežamos iš Kauno gatvių. 
O viduryj tai nuo smarvės nosį kreipk i šalį.

Broliai lietuviai, ką jus manote taip apleizdami bran- 
...giausiąją liekaną?! „Salt.”

PERMAZA LIETUVIU. Žinoma yra, kad mūsų vyres
nybių ištaigose valdininkai beveik perdėm svetimtaučiai. 
Ar nueisi į gubernjios, ar i pavietų valdybas, ar i teismus, 
ar i pačtas, ar prie gelžkelių, ar pagalios i gminas ir j vals
čius (į jų kanceliarijas) — visur pirmučiausia rasi nelietu
vį, bet svetimtauti. Nekalbu čionai apie rusus, kurie tu
ri savo ypatingas privilegijas, bet grynai lietuviškose vie
tose, kur, rodos, galimos vietos turėtų būti lietuvių užim
tos, ištikrųjų randame ne lietuvius, bet svetimtaučius. 
Štai paimkime gmino teismus Suvalkų gub. Prie antro- 

.,.sios apielinkės teisėjų susivažiavimo Suvalkų gub. prigu
li šie 3 grynai lietuviški pavietai: Marijampolės, Vilkaviš- 

,,, kio ir, Naumiesčio. Čionai yra teisėjų susivažiavimas, 3 
taikos teisėjai (miestuose), 13 gminų teismų. Prie tų į- 
staigų besama 49 tarnautoju, iš kurių 8 pravoslavai, 23 
lenkai, 16 lietuvių ir 2 žydai. Išeina, kad lietuviai iki šiol 
vis dar nepajiegia pasinaudoti tuomi, kas jiems stačiai 
priklauso. Juk net ir gminų kanceliarijose iki šiol sveti
mi žmonės sėdi. Ką besikrausčius svetur, ar nevertėtų 
mūsiškiems artimesnėmis vietomis pasirūpinus?

VENODZIOGOLOJE, Kauno apskr., vyresnybės pave
lyta kas pėtnyčia daryti gyvulių ir arklių muges.

KEGINIU SODŽIUS, Ukmergės apskr. Nekviesti sve
čiai. Pas Keginių kaimo desėtninką J. Muntrimą vasario 
27 d. šių metų atvažiavo urėdninkas ir sargybinis. Sar
gybinis, inėjęs grįčion, pasakė, kad jis nori nakvoti. De- 
sėtninko nebuvo namie, o tik dvi mergaiti ir vaikinas. 
Mergaitės pasakė, kad nesant šeimininkui namie nepriim- 
«ią. Sargybinis pradėjo visaip keiktis. Bet mergaitės bu- 

-< vo gudrios, pasakė, kad męs tavęs nepažįstame ir nebijo- 
>- • me, dabar žmonės ne kvaili, tokiems ponams rankų nebu- 

čiuoja, kaip seniau bučiuodavo. Sargybinis, išsiėmęs, pa- 
> rodė revolverį. Vaikinas, pamatęs, kad sargybinis ranko- 

p je turi revolveri, atsikėlęs iš lovos pradėjo barti sargybi- 
■ ui, kam mus kolioja. Pas mus, girdi, užeina geri žmonės. 

-i< Po to parodė pasuolyje kirvį, sakydamas: „va, ar matai? 
•<- tai tuoj gausi per petį”. Tuomet urėdninkaspradėjo stab

dyti savo draugą ir vaikiną, o sargybinis pradėjo geruo- 
.. ju prašyti ir išėjęs nusikinkė arklį ir nakvojo.

Rytą anksti atsikėlęs, kaip tik paaušo, sargybinis vi- 
.^•us Keginius iššnukštinėjo. Ko jieškojo, tai nėra žinios, 

bet nieko nerado. Po to pradėjo vieno ūkininko šulini 
. ardyti, rentini mesti šulinin. Tai pamačius šeimininkė pa- 

«■ ,ėmė lentą ir išvijo sargybinį iš kiemo.

■ ‘ 'PANEVEZYS. Sekmadieni, kovo 11d. buvo labdarių 
--■draugijos mokyklos būste visuotinis vartotojų draugijos 

narni susirinkimas priimti pernai merit dr-jos veikimo 
^.-apyskaitos. Iš pernai metų draugijos apyskaitos pasiro- 
fo d&,nepaprasta dr-jos krautuvės apyvarta: įvairių prekių 
-r parduota nariams ir šiaip pašaliniams pirkėjams už 56.015 
.z rrub. 08 kap.; tame gi skaičiuje mineralinių trąšų par- 
-i duota už 11.850 rub. 38 kap. ir manufaktūros prekių už 

17.776 rub. 99 kap. Gauta pelno nuo parduotųjų prekių 

4.549 rub. 97 kap. įvairios draugijos krautuvės išlaidos: 
namų nuoma, tarnų alga ir t. t. 4.047 rub. 64 kap.; tokiu 
būdu, gryno pelno teliko tik 526 rub. 43 kap. Tą pelną 
susirinkimas nutarė paskirti atlyginimui pirm buvuŠTų 
nuostolių. Reikia pažymėti, kad anais metais mūsų var 
totojų draugijos krautuvė buvo visiškai susibankrutavus 
ir vos tik nežlugo: turėjo dideliausius nuostolius ir be
veik nebuvo vilties išbristi iš skolų ir geriau pradėti- 
versties.

Bet panelės: S. Veščickaitė ir S. Jokubauskaitė, prisi 
dėjusios prie draugijos, inešė po tūkstantį rub., atlygino 
nepriteklius ir ėmė bendrai veikti. Ir, kaip matome, 
šiandien jų veikimo rezultatas aiškiai pasirodė. Beto, jos, 
žymiai prisidėdamos prie palaikymo vart. dr-jos krautu
vės, pasirūpino įvykinti savo sumanymą—laikyti uždary
tą krautuvę visus šventadienius ir sekmadienius.

Taip tai ligšiol ir yra. Per šį susirinkimą kai kurie so
diečiai ir Panevėžio valsčiaus raštininkas p. S. norėjo, 
kad ir šventadieniais būtų atidara krautuvė bent kokias 
dvi valandi, nes kitaip žmonės tas dienas priversti būsią 
pirkties reikalingus daiktus iš žydu, o ypač darbymečio 
laiku, kuomet sodiečiai paprastomis dienomis nelabai va
žiuoja į miestą. Bet paaiškinus, kad tas sumanymas vis 
tik priešingas mūsų krautuvės globėjų įsitikrinimams, o 
antra, kad pirmiau ir visas dienas būdama atidara krau
tuvė, nieko nepešė, tai ir paliko, kaip pirma buvo, lai
kyti šventadieniais uždarytą krautuvę.

VABALNINKAS, Panevėžio apskr. Vabalninko mies
telyje Konstancija Janulaitytė atidarė knygų taisymo 
dirbtuvę. Dirbtuvė nemaža, dirba vienos moteris.

VIEVIRZENU, Raseinių apskr., miestelyje, kunigaikš
tienės M. Oginskienės sumanymu, šią vasarą žada įvesti 
elektros šviesą.

M. K. CIURLIONIES kompozicijos veikalų koncertas 
buvo Peterburge kovo 27 d. Jį sutaisė rusų liaudies 
draugija „Mir Iskustva” ii’ muzikos draugija „Sovremen- 
naja muzika”. Koncertan tapo pakviestos geresnės Mas
kvos pajėgos. Peterburgo lietuvių „savitarpiečių” drau
gija taip-pat prie to prisidėjo. . „Vilt.”

Aficierių teisės. Vilniaus karo apygardos 
viršininkas įsakė nebeleisti egzamenuoties intendantų 
akademijon aficierių lenkų, arba vedusių pačias lenkes.

DIEVE, LIETUVA GINK.
Dieve, vargingąją 
Ir nelaimingąją

 Lietuvą gink 1
Vargšei užsnūdusiai, 
Vėlai pabudusiai

Laimę gamink! • ' 
Mokslu dabinama, 
Meile gaivinama

Lai vėl gyva
Auga ramybėje, 
Kįla šviesybėje

Mūs Lietuva!
A. Jakštas.
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Y vairios Žinios.
Darbininkų padėjimas Japonijoje. 

Vokiečių katal. misijonorių laikraštis „ZeitungfurMissu. 
Religionsvis” paduoda sekančias žinias, paimtas iš. val
diškų pranešimų apie Japonijos darbininkus. Visuose 
fabrikuose darbininkų vyriškų dirba 300tūkstančių;-mo- 
teriškų—700 tūkstančių. Beveik dešimtoji dalis—^mer
gaitės vos sukakusios 14 metų. Tabako, stiklo ir dažyk
lų dirbtuvėse randasi daugybė vaikų, neturinčių dar 10 
metų, nors Japonijoje veikia įstatai apie priverstiną* vai
kų mokinimą. Moteriškosios darbininkės viliojamos ir 
masinamos į fabrikus visokiais būdais. Po sodžius ir 
miestelius sukinėjasi daugybė agentų, kurie neturtėliams 
tėvams įkalbinėja apie gerumą fabriko darbo, apie miesto 
linksmybes, apie jų uždarbius ir daugumui apsukaįtgal- 
vas. Bet po kelerių metų tėvai susilaukia atgal* savoiduk- 
relės be sveikatos, be doros ir turi ją karšint, . vietoj nuo 
jos susilaukus kokios paramos. Padėjimas-darbininkų 
Japonijos fabrikuose stačiai nežmoniškas: darbuoties ver
čiama toli viršaus paskirtojo laiko. Valgyti dažnai prisi
eina darbo laike. Naktinis darbas draug su vyriškiais, 
baisiai vargingas ir tvirkina jaunas mergaites. Struopai 
stačiai nežmoniški, bizūnas vartojamas čion, kaip pas 
mus, kad būdavo senovės baudžiavos laikuose. Uždari
nėjimai į tamsias cipes ir nutraukimas uždarbių štruo- 
pams čion esąs paprasčiausiu dalyku. Vištai dedas taria
moje „kultūriškoje” ir pirmeiviškoje valstijoje...

Dūmai ėda miestą. Neseniai tapo ;patirta, 
jog Londonui pabrikų dūmai kas metai lėšuoją apie $25.- 
000.000. Dažnai apsiaubiančios Anglijos sostinę miglos 
didesnia dalia susidariusios iš dūmų. Tie dūmai patik- 
puikų miestą pavertė nemalonia ir nesveika žibonių sbu- 
veine, bet jų solfurine rūgštis ėda triobėsius, gadina mies
to didžiausias brangenybes, kaip tai garsius tepliorių pa
veikslus ir kitokius daiktus. Westministerio ir St. Paul 
vienuolynai taip sutrūnėjo nuo tų nuodingų gazų, jog 
viens viešas kalbėtojas to darodymui tiesiog su ranka at
laužė sienos gabalą.

Serbijoje yra 7.500 unijistų.
Anglija išima kasmetai paprastai po 230.000.000 

tonų anglies.
Darbo unijistai Londone rengiasi išleist savo du lai

kraščiu.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
BOSTON, MASS.

Darbai Bostone gerai eina. Kriaučiai nekurię pastrai- 
kavo apie porą savaičių ir vėl dirba. Šiaip jau visos dirb
tuvės neblogai dirba, bet kadangi miestas didelis, tai ir 
be darbo žmonių nemažai galima sutikti: vieni nebenori 
dirbti, kiti negauna darbo, koks jiems tinka ir t. t.

Oras pas mus dar šaltas, tankiai palyja kartais su 
.sniegu.

Velykos pas mus praėjo gana ramiai, nors keletas 
South Bostono žmonelių ir apsidaužė sau pakaušius ir 
d^r pas teisėją turėjo užsimokėti po S10, kiti net po $25. 
Tai vis girtybės vaisiai.

P. Mikalauskas.

ATHOL, MASS.
~ Čionai yra lietuvių diktoka kolionija, bet męs neturi

me kuomi pasigirti. Malonu žiūrėti, Kaip kituose, net 
mažesniuose miesteliuose lietuviai sutveria prapijas, sta
to-bažnyčias, užlaiko mokyklas, steigia giedorių ir daino- 
rių bei dramtiškus ratelius, žodžiu, veikia-darbuojasi. 
Pas mus to visko nėra. Jei ir galime kuomi pasigirti, tai 
tik vaidais ir nesutikimias.

Yra čia keletas draugijų, kaip tai: S. L. R. K. A., S. 
L. A., T. M. D. ir L. S. S. kuopos, taipogi Lietuvos Sūnų 
draugija, šv. Onos Moterų draugija. Bet jos visos nepa
rodo to gyvumo, kokis apsireiškia kitų miestelių draugi
jose. A. Vartų, M. D. draugija, turinti apie 130 sąnarių, 
skaitosi turtingiausia: ji turi savo svetainę vertės apie 
2.000 dolerių ir apie tūkstanti dolerių gyvais pinigais. 
Bet ir joje jokio gyvumo nesimato — visi mirksta girty
bėje. Draugijos susirinkimai atsižymi tik tuomi, kad ant 
jųišgeriama diktokai rudžio. Laike pereito gi bertaini- 
nio susirinkimo ištuštinta net 2 ar 3 bert'ainiukai alaus.

Minėtoje draugijoje randasi keletas narių, kurie uoliai 
platina girtybę. Vienas iš jų net Didžiojoj Pėtnyčioj 
nesigėdijo važinėti su prikrautu vežimu bačkučių ir 
siūlyti po stubas. Ar gi verta yra laikyti tokius sąna
rius, kurie tokiais dalykais užsiiminėja? Ar gi jie nedaro 
gėdos draugijai, kuri vadinasi katalikiška ir šventojo var
dą nešioja? Kas blogiausia, kad į draugijos valdybą tai 
pogi tankiausiai patenka stiklelio mylėtojai, mat, renka
ma visada tą, kurs daugiau užfundija. Ar gi ne gėda 
mums už tai prieš visus lietuvius? Ar jaugi negalime iš
rinkti į draugijų valdybas blaivų žmonių, kuriems tikrai 
rūpi draugijos gerovė, bet ne stiklas rudžio?

Ačiū pasidarbavimui geriems liutuviams čia užsidėjo 
blaivybės draugija po vardu šv. Kazimiero Karalaičio, bet 
niekas į tą draugiją nenori rašytis, sakydami: „Tai kaip 
ašpegėręs galėsiu gyventi?...”

Parapija čia pradėta organizuoti jau nuo 1908 metų; 
pirmiaus ji buvo neprigulminga, bet, pasidarbavus ke
liems lietuviams, ji šiuomi priklauso prie Springfield’o 
vyskupo. Bet ir prie bažnytėlės reikalų mūsų žmonės 
labai atšalę. Tas patėmyti galima ir iš to, kad per 4 me
tus sudėta vos 700 dolerių, o gyventojų besama apie 800. 
Bet keno yra tame kaltė, ar ne mūsų pačių?

. Kas dar blogiausia, kad pas mus „madoje” pasisam
dyti už stiklelį rudžio liudininkus, kurie po prisiega ne
sigėdi pripliaukšti visokių niekų. Ar gi taip tinka krikš
čionims? P. Bambinas.

Iš Londono.
Kelios savaitės atgal lietuviai jau persikraustė į naują 

bažnyčią. Pirmu syk laikant dievmaldystę žmonių prisi
rinko gana daug. Buvo apie 11 kunigų, bet išskyrus tik 
du lietuviu kunigu, šiaip jau kiti visi buvo svetimtaučiai. 
Tai iškilmingai dienai įėjimas į bažnyčią kainavo kiekvie-
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nam mažiausia 2 šilingu ir 6 penus. O kiti, sako, mokėję 
ir daugiau.

Kaip ten nebuvo, nors su dideliu vargu ir nemaža sko
la, bet visgi lietuviai įgijo sau naują ir gana puikią bažny
čią. Daug tam pasidarbavo mūs vietinis klebonas kun. 
Matulaitis.

Naktyje 28 d. kovo pasimirė lietuvis Juozas Kurtinai
tis; velionis sirgo apie pusę metų vidurių liga. Nors ne
gulėjo visą laiką, tečiaus jautė savyje juo tolyn, juo la
byn silpnumą. Juozas Kurtinaitis buvo vedęs dar jaunas 
vyras, apie 40 metų; su savo žmona pergyveno apie 16 
metų. Paliko dideliame nubudime savo žmoną, su kuria 
sutikime gyveno, ir 4 vaikučius: dvi mergaiti ir 2 berniu
ku. A. a. J. Kurtinaitis prigulėjo prie šv. Kazimiero pa
laipinės draugijos, iš kurios palaidojimui gauna apie 8 
svarus sterlingų. Velionis buvo labai doras ir tvirtas ka
talikas. Prieš mirtį tapo aprūpintas šventais Sakramen
tais.

Tebūna jam Anglijos lengva žemelė!
Čia 26 d. kovo patiko didelė nelaimė G. Sadauską, lie

tuvį: suvažinėjo į smertį jo apie 4 metų amžiaus mer
gaitę.

Lietuviams pamokinimas, kad išleidus savo vaikus ant 
gatvės, motinos privalo visada juos daboti.

Kalnavertis.

pan keksais=geras yra 
taipgi su duona. Yra tyras ir maitingas. Gali
ma duoti vaikams kiek tik jie nori. Jis nėra 
tik Saldumynas, bet maistas. Jis 
suteikia tiek pat stiprumo, kaip mėsa ir bul
vės. Žmonės, Karo valgo su smagumu.

Tautu Ofisas .
rengia visasvietinį Tautų Kongresą birželio x6—20 d. Paryžiuje.

Pastaruoju laiku p. J. Gabrio rūpesčiu tapo įsteigtas 
Paryžiuje Tautų^ Ofisas (Office Central des Nationalites). 
Narių globėjų skaičiuje matome visų tautų daugybę vardų 
garsių literatūroje, moksle ir politikoje, Privesiu čion kelių 
ypatų vardus, kurie yra žinomi visam apšviestam pasau
liui savo darbais. Pierre Bau d i n, senatorius, buvęs 
ministeris; Typaldo Bassia, buvęs prezidentas
parliamento Atėnuose; Bobtcher, apšvietos ministeris 
(Sofijoje); T h e o p i 1 e Braga, buvęs respublikos 
prezidentas (Lisabonoje); Stryan D a n e f f, buvęs- 
ministerių pirmininkas (Sofijoje); Maurice Kaure, 
senatorius; Joseph Fort, buvęs komercijos minis
teris (Pragoję); Lamprecht, Leipcigo universiteto 
profesorius; J. P o d 1 i p n y, deputatas-pirmininkas Če
kų tarybos; C h. S e i g n o b o s, Sorbonos universiteto 
profesorius ir daug kitų.

Vyriausiu šios įstaigos tikslu yra suvienyti, surišti 
brolišku ryšiu visas silpnąsias, nuvergtas tautas, idant 
visos vienybėje galėtų gintis nuo prispaudimo didžiųjų 
valstijų, skelbdami visam apšviestam pasauliui apie ne
teisingus pasielgimus galingų tautų su silpnomis. Siam 
tikslui jau išėjo iš spaudos Offiso organas „Les Annąles 
des Nationalites”, redaguojamas p.p. J. Gabrio ir J. Pęlįs- 
sier, buvusio redaktoriaus „Matin”.

Pirmame šio laikraščio numaryje matome straipsnius 
taip žymių mokslininkų, kaip prof. Seignobos ir Novicow. 
Aidų skyriuje matome daug įdomių žinių iš visų pasaulio 
kraštų, taip-gi jau trumpą žinutę apie „Žiburio” uždary
mą Lietuvoje.

Šios įstaigos 16—20 birželio rengiamas Paryžiuje Visa- 

tinas Tautų Kongresas, į kurį užkviesti visų tautų įžy
miausi veikėjai, ydant nutarti, kaip turėtų būti užmegs- 
tas brolystės ryšys tarp visų tautų. Reikia tikėtis, kad 
ir Lietuva nepasiliks užpakalyj kitų tautų ir jos veikėjai 
atvyks į visuotiną Tautų Seimą, juo labiau, kad kelionės 
išlaidos kongresistams bus papigintos.

Prancūzų laikraščiuose jau yra apskelbta šio kongreso 
programa. Svarstomi bus šie klausimai:

1) Priežastis Tautų pabudimo XIX amžiuje ir pasek
mės šio pabudimo (vyriausias pranešėjas Sorbonos profe
sorius Ch. Seignobos).

2) Tautos ir pacifizmas (vyriausias pranešėjas Emile 
Arnaud, vice prezidentas Taikos Biuro Berne).

3) Feminizmas — moterų judėjimas (vyriausias prane
šėjas Lidija Pissarževvska, profesorė College libre dės 
Siences Sociales).

4) Istorija autonomiškojo judėjimo (vyriausias prane
šėjas Sorbonos profesorius Letaconnout).

5) Organizacija tautų susivienijimo bendram apgyni
mui savo teisių '(vyriausias pranešėjas J. Novicow, socio
logas).

Kiekviena tauta privalo apdirbti tam tikrą pranešimą 
apie kiekvieną klausimą ir prisiųsti juos Centraliniui
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Tautų Offisui į Paryžių ne vėliau 20 gegužės šių metų; jie 
bus pavesti vyriausiems pranešėjams apdirbti.

Kongreso pirmininkas, vienas didžiausių Prancūzijc s 
mokslininkų ir visuomenės veikėjų, P a i n 1 e v e, Sorbc- 

^nos profesorius, Mokslų Akademijos narys ir atstovas 
parliamente

Sanlygos dalyvavimo Kongrese sekančios: aktyviai 
nariai moka 25 frankus, passyviai-15 frankų. Aktyviai 
nariai turės balsą ir gaus visus Offiso išleidimus, k. a. vi 
sų tautų pranešimus ir kitus. Passyviai nariai tegaus 
Kongreso išleidimus.

Geistina, ydant Lietuviai kuoskaitlingiausiai atšilau 
kytų šiame Kongrese.

Tautų Offiso antrašas: Office Central dės Nationalitrs 
3, rue Taitboųt Paris, France.

P. Banys.

Feelin 6 Better Already 
ank You!

Geras Rūkymas.
„BULL” DURHAM YRA VERTESNIS UZ KITUS,
Tai yra geriausias tabakas, turtingas, naturališko sko

nio, kuriam pasaulvje nėra lygaus. Tūkstančiai rūkorių

diegi-

Mielai aš pa
klausiau jūsų 
patarimo ir rš- 
titryniau su

Dr. Richter’io
Pain 

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle ir 

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šepoje. 
Sergėkis nuo pamėgdžiotų 25c ir 50c.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York.
Richter'io Congo Pilies yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c ir 50c.

šiandien su smagumu rūko BULL DURHAM tabaką.
Per 52 metu BULL DURHAM buvo vartojamas ir visa

dos suteikdavo rūkoriams užganėdinimą. Šiandien jį var
toja daugiau žmonių, negu visas kitas tabako rųšis sykiu. 
BULL DUR.HBM yra gerai išdirbtas ir per 52 metu jis 
užima pirmą vietą tarp įvairių tabako rųšių. BULL DUR- 

* HAM parengiamas iš parinktų lapų tabako, auginamo 
Viginijoj ir North Carolinoj. Jis yra turtingas, skanus, 
priimnas. BULL DURHAM pardavinėjama audekliniuo
se maišiukuose po 5 centus. Paklausk tik savo pardavė
jo, o jis tau patars vartoti BULL DURHAM.

BULL DURHAM yra labai parankus vartoti į cigare- 
tus; su kiekvienu jo maišeliu dykai duodama knygutė 
cigaretams popieros.

Pirk vieną jo pakelį šiandien, užlaikyk ekonomiją ir 
apturėk tą smagumą, kokį suteikia tikras tabakas.

LĖTAS PROGRESAS
Rodos netikėtina, kaip lėtai žmonės nekuriuose daly

kuose progresuoja. Neatbolnumas ir tinginystė dau
giausiai žmones sulaiko nuo pirminžangos. Kaip mažai jie 
težino apie savo locną kūną, gerus ir blogus įpročius! 
Daugelis žino kas jiems yra blėdinga, vienok to neprašą 
liną. Jie bent turėtų žinoti, kaip padarytą klaidą atitai
syti. Iš daugelio blėdingų įpročių persivalgymas arba 
apsigėrimas yra aršiausia. Kad atgaivinti nusilpnintus 
malimo organus ir sugrąžinti kūnui stiprumą nieko nėra 
geresnio, kaip Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Bitter 
Vyno. Jis išvalo virškinimo sistemą, ir sureguliuoja vi
sų organų veikimą. Jį reikia vartoti nuo pilvo, kepenų 
ir žarnų nedagalių. Aptiekose. Jos. Triner, 1333—1339 
S. Ashland avė., Chicago, 111.

Knygutė. 

cigaretėm popieros 

dovanai.

BLACKWELL'S DURHAM TOBASCS ML.. 
stock owned by

THE AMERICAN TOBACCO.COMPANY.

Tikras "BULL’ DURHAM
Rūkymui Tabakas in pypkę ir 
cigaretus

10 paprastų cigaretų kainuoja 5c.
10 geresnių cigaretų kainuoja 10c.
10 puikiausių cigaretų kainuoja 25c.

bet tu gali suvyniot 40 cigaretų 
iš kiekvieno už 5c. audeklinio 

krepšiuko “Bull” Durham, 
, kuris yra geriausia Taba

kas. Parsiduoda visur.

Linksma Vakarėli
kelia šv. Uršulės Moterų ir Merginų Draugija, Homestead, 
Pa., Salėje,,Fifth avė. Opera House”, 29 d. balandžio 1912 
m. Salė atidaryta 7 vai. vakare.

Inžanga vyriškiams 50 c. Moteriškoms 25 c.

Nesigraudink daugkentėjęs gyvenime savo, 
Nes į dangų be erškiečių nieks nenukeliavo.

Sėk sėklą dorybės ant dirvos žmonių širdžių, 
Apdieg ją meilės diegais, sulauksi vaisių saldžių.
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Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” < 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. i

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. 50

Lietu viš kas Album as Trijose dalyse 1.50
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto- 
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She-ii 1 
nandoah, Pa., 2.00

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru- 
tsi, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaką. Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko, c-75

Apie Socijalistų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. ;
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b ę , knygelė 11.
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas.5 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

An tanu.Kas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka*/' 
B. Prūso. Verte Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

A p s a k y m a s, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis. apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į-

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 50 
F.a b i j o 1 ė , Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl.,

kaštu kun. V. Varnagirio,. vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės,

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She- < 
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Išvakarės G r et Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, S u 1 a u k1ė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She-' 
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25 

Jonukas Karklynas Eina Lie tu vos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko.; 20

Kova ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m.,
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Ma'ža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa.. 1908 m., 206 pis., kaštu kun. A. Miluko. 1.00

N a|š 1 a i č i a i , Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Patrimpo Laiškai. 4 5
Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų • 

tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun. A.Miluko. 1.00

Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She
nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.Ą.Miluko. 1.00 -

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudo Jfi s y 
Blaumanis, iš latviško verte lidargas, Shenandoah, 
Pa.. 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk M a t u š e i, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėles Šatrijos Kaganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl.1 15

Paaugusių Žmonių Knygelė. Parašė 
Vyskupas M. Valančius. 25

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun. A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun. A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

S us i s k a 1 d ė 1 i a i, Shenandoah, Pa., 1908, 62 
psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20

Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 
124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Saulei nusiledžiant, Iš musų kario
nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos. Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Kaip Elziutė praleido šv. Jono Die
ną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė-- 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. » 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

L o u des’o Švenčiausios Panelės Ma
rijos Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas. 30

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
L a i š k_’a i iš Kelionės po Palestina, 50

Lietuvos Istorija, su kunigaiščių paveiks
lais ir žemlapiu ir Lietuvos rašliavos apžvalga, pa

rašė Maironis 40 

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Šventosios Ros į jos Misijonieriai, 
Lanskaja’os, 1902 m.," Brooklyn’e, N. Y., kaštu 
kun. Varnagirio. 25

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 5G
Trumpas Katekizmas. 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miliiko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Zivajtai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50 .
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Izidorius Nausiedas
Žvaigždes Agentai.

917-33rd St. Chicago, III.
Tel. Yards 2705

“ Bankinis Kontoras ;S£X°
Pardundame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į .ūsas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

įvirus airenius Amerikoje.
Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čoverykų ir skry

bėlių: liirinie didelidepartamenląauksiinų daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir u Draugo užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tl. Norėdamas ką pirkti, pirmiansia! ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužgai.edinsim, pasakyk mums.

ANT. KRIZANAUSKO
Didžiausias Sklodas Gražiausių

^Kalendorių 1913 m.^

Mr. J. Kovas,
36 James etr., 

Waterbury, Conn.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. J. Karalius,

1337 Glynden avė., 
Baltimore, Md.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. P- J. Budginas,

4549 S. Ilermitage avė., 
Chicago, II. 1

Mr. V. Kareiva,
3264 Thomson str. 

Philadelphia, Pa.
Mr. M. Norkūnas,

162 Prospect str., 
Lawrence, Mass.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. P. Saulenas,

11 James str. 
Waterbury, Conn.

Mr.V. S taše vice,
349 Hamilton str.

Grand Rapids, Mich.
Mr. Aleks. Balčiūnas,“ *

P. O. Girardville, Pa.
Mr. A. J. Sironaitis,

33 Whitney Str.
Orange, Mass.

Mr. Julionas Bukantis,
172 Eudicatt Str.

Boston, Mass
Mr. J. Smitowski,

1835 N. Castle str.
BALTIMORE, MD.

Keliaujantis Agentas.
Mr. A. Križanauckas, 

Philadelphia, Pa.
Kasemer Ceplenski,

bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Mr. John Naujokaitis 
45 Planet St.

Commercial Road, East 
London, England.

Telephone Kensington 511$ A

Dr. D. Wasserman
Gerbiami biznieriai, ku

riems rūpi praplatinti sa
vo biznis, pasirūpinkit a 
teinantiems metams įgyti 
puikius sieninius Kalen
dorius ir tuomi pagarsįsite 
savo biznį.

Užsisakydami išanksto 
Kalendorius pas mane su- 
čėdvsit daug pinigų ir ap
turėsite puikiausi tavorą, 
nes aš turiu visus Kampe
lius vietinių ir Vokietijos 
firmų.

Kalendorių sampeliai 
pristatomi ant pareikala
vimo. Adresas:

Ant. Križanauskas
2736 E. Venango St., Philadelphia, Pa.

Mr. A- J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. K. Valiukonis,

Duryea, Pa.
Mr. .1. Riktoraitis,

67 James st., 
Waterbury, Conn.

Mr- L. Misiūnas,
P. O. Box 227. 

Gardner, Mass.
Mr. Fr. Kelly,

4852 Melorse str. 
Philadelphia, Pa.

Mr. K- B. Rozmantas,
861 Bank St. 

Waterbury, Coun.

Mr. Petį as Kunigonis,
15 James str.

Waterbury, Conn-

persikėlė į
3033 Richmond Str.

Philadelphia, Pa. 
gydo vyrų, moterų ir vaikų 
ligas. Duoda daktariškų pa
tarimą ir ligas ištiria lenkiš
koje kalboje. Savo ofise pri
ima iki 10 ryte ir nuo 7 iki 
9 vakare.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant EastH 
Lloyd St., Shenandoah, — Real ’ 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri-K 
mokėti reik $2.000, kitkas ant7 
hypotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas, 

120 S. Jardin st., Shenandoah, Pa.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS w

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrdzų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Didžiausia Krautuvė*-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kai nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 VV. Fourth St., So. Boston, Mass.

i
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“ŽVAIGŽDĖS”
- SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

★ ★

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str., 
Philadelphia, Pa.

M

Father’s Di leisi
- Kosulio Gyduole - 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.
PARSIUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
REV. MICHAEL Di IELSI’ 
402 Division Str. Camden, N.J.

VYRAI IŠGYDOMI!
Geras Patarnavimas ir Visiškas Išgydymas už prieinamą Mokes

ti—Yra Tai, Ko Tu Nori. Męs Išgydysim Tave Tik Už 
Pusę Paprastai Imamos Užmokesties.

Auka šita skiriama yra užganedinimu 
milijonų kenčiančių vyrų. Tūkstančiai 
žmonių, reikalaujančių sumanaus ir ga
baus SPECIALISTO papelbos, džiaugsis 
turėdami progą išsigydyti pigiau, neg pas 
kitokius nesąžiningus SPECIALISTUS. 
Musų ekspertas SPECIALISTAS suteiks 
pagelbą už žemiausią mokestį.
ČIA NĖRA APGAVINGU PRANEŠIMU IR 
PRIŽADU. ‘UŽMOKĖSI TIK UŽ GYDYMĄ’.

Trlllll 1 kflll 1 Ar per savo nesusipratimą ir išdykumą neperžengei uouuina ii. ųamtos tiesų ir nesugadinai savo sveikatos? Ar turi 
nuolatinį išsėmimą savo gyvybės? Ar tavo spuoguotas veidas ir pamėlynavę 
poakiai parodo tavo kalte ir apsako tavo puolimą visam pasauliui, atima tau 
pasisekimą vertelgystėje ir smagumą draugijoje. Nenusimink, męs galime 
pašalinti nuo tavęs tuos symptomus/priruošim tave prie moterystes gyveni
mo, ir padarysim tave vyru tarp vyrą

Vidutinio amžiaus vyre.'
kraujo ligos ir tt. nusilpninto ir sunaikinimo savo sistemą Silpnumas per
ėjo į organišką liga, kuri tave pirm laiko pasendė Tavo sp kos tau tuojau 
visa5 pranyks. Męs galime sugražinti tavo sveikatą, taipogi fiziškas ir pro- 
t škas jiegas
IVptplfimus šyVVvhpR Mūsų gydymas prašalys visus ligos -*■’ VJtuuao g j ’ j diegus sulaikys jiegu išsisėmimą, su
stipus nervus, nataisįs kraują, išvalys sunaudotas daleles ir prives gyvasties 
jiegas prie augščiausio laipsnio Veng laikinią vaistą Męs išgydvsime visiš
kai.
Uai'ilzfipplp Męs gydome šitą ligą be skaudulio ir peilio. Skauduliai 

ai tntlt t IV. ištinimai i - užgavimai atitaisomi greitai. Męs sutveria
me naują greita kraujo cirkui aciją ir sugražinant jaunystės šiltus jausmus. 
Saugokis“skausmingą operaciją. Mę-galime suteikti t :u greičiausią, sau
giausią ir tikriausią gydymą, koks tik yra žinomas medicinoje.
Kl’Hllin 110TIR Jeigu tau skaudama gerklę, spuogus, arba kitokius 

*’ .P’ llfįUo. -jos ]igOS symptomus, kreipkis pas mus ir tapk ant 
visados išgydytu. Mūsą gyduolės išvalo visus nevalumus iš kr .ujo ir visos 
sistemos. Visoks pavojus atkritimo yra prašalintas. Mūsą gydvmas yra tik
ras ir prašaiįs nuo tavęs visokias—• ediigalea. Męs taipogi išgydomo ant visa
dos Rupturą, Hidrotelį, Strikturą, Inkstu ir Pūsles negales. Piles, Fistula, Nega- 
Irs, Reumatizmą, Katarą ir Egzemą, ir Chronišką Nevirškinimą. Kraują. Odą 
ir kitas specijališkas vyrą ligas.

paaiškinimas dykai.
KEYSTONE MEDICAL OFFICE,

607 Market str. ‘ Philadelphia, Pa.
Ofiso Valandos; 9 iki 8 kasdien: nedėliomis nuo 10 iki 1.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A. Norkūnas, 102 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas kun. T. Žilinskas, So. Boston, Mass.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. M^'alauckas, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

i PRANAS BURBA
užlaiko pirmos kliasos viešbutį (hotelį), taigi geriauJ- 

užeiga lietuviams. Ir graborius.

Edvards vili e i _ -

Užsirašyki t „Žvaigždę”.

„Skaitymai is Šventųjų Gyvenimų”.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų’’— tai didžiau
sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. S ve n tųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokišku ir angliškų geiiausiųtose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirs 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti 
savo giminėms į Lietuvą.

Kaina: 4 tomai pavieniui aubroazuruqti $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00
,. akttriniais apdarais ir paauksuotais krasatais 5.00

„Žvaigždė”/ 1654 Richmond Str., Philadelphia, Pa.
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